
Determinazione  28 febbraio 2024, n.252

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del P.S.P. 2023/2027 per la
Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) – D.G.R. n. 954/2022 - Avviso pubblico
intervento SRA14 Allevatori custodi dell'agro-biodiversità - Approvazione elenco
Domande di sostegno/pagamento ammissibili alla fase di istruttoria automatizzata -
Annualità 2023.



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2024/D.00252 28/2/2024

1

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) – D.G.R.
n. 954/2022 - Avviso pubblico intervento SRA14 Allevatori custodi dell'agro-biodiversità - Approvazione elenco Domande di
sostegno/pagamento ammissibili alla fase di istruttoria automatizzata - Annualità 2023.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. del 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. 30.12.2019, n. 29 - “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante: “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli interni di 
regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA  il D.P.G.R. n.80 del 05/05/2022 pubblicato sul BUR n.20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 179/2022, ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. 265 del 11.05.2022 – Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del D.L. n. 80/2022; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA    la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 _“Piano Integrato di attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato con Legge 24 
febbraio 2023, n. 14, art. 11-bis”e sue s.m.i.; 

RICHIAMATI i Regolamenti (UE): 

-  2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- 2021/2116 Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema 
elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- Regolamento Delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra 
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
nella politica agricola comune; 

VISTA la vigente versione 2.1 del PSP 2023/2027, approvato dalla Commissione europea con 
decisione nr. C (2023) 6990 del 23 ottobre 2023; 

VISTA la scheda di intervento SRA14 “Allevatori custodi dell'agrobiodiversità” del P.S.P. 
2023/2027 e le specificità regionali in essa riportate; 

VISTA la D.G.R. n. 9 del 13 gennaio 2023 di “Presa d’atto del “Complemento di programmazione 
per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)”;    

VISTA  la D.G.R. n. 954 del 30 dicembre 2022, pubblicata sul B.U.R. speciale n 72/2022 con la quale 
è stato approvato l’avviso pubblico relativo all’ Intervento SRA 14 “Allevatori custodi 
dell'agrobiodiversità” – Annualità 2023; 

VISTA  la Determinazioni n. 425 del 14 giugno 2023 con la quale sono stati ulteriormente prorogati i 
termini per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento anche relativi all’avviso 
pubblico citato;  

DATO ATTO    che entro i termini stabiliti dalla cit. Det. n. 425/2023, sono utilmente pervenute sul 
SIAN n. 111 domande di adesione all’ Intervento SRA 14;  

VISTA la dotazione finanziaria del cit. Avviso pubblico che ammonta complessivamente ad € 
1.000.000 (EURO unmilione/00);  

RITENUTO opportuno ammettere alla successiva fase di istruttoria automatizzata tutte le cit. 
domande utilmente rilasciate entro i termini, inserite nell’elenco, qui denominato Allegato 1;  



 

Pagina 4 di 6 

RITENUTO opportuno precisare che per le domande sopra specificate l’ammissione al premio sarà 
condizionata dall’esito della successiva fase d’istruttoria, finalizzata alla verifica dei requisiti 
oggettivi e soggettivi richiesti dall’Avviso citato, tra i quali l’accertamento amministrativo dei 
capi appartenenti alle specifiche razze in via di estinzione iscritti nei libri genealogici/registri 
e allevati in purezza, nonché del rispetto degli impegni richiesti; 

DATO ATTO che l’approvazione dell’elenco delle domande ammesse alla successiva fase d’istruttoria 
tecnico amministrativa sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 
(B.U.R.B.), sui siti http://regione.basilicata.it e  http://basilicatacsr.it  e che tale 
pubblicazione ha valore di notifica per i soggetti interessati; 

RITENUTO opportuno stabilire, inoltre, che eventuali istanze di riesame potranno essere proposte 
all’Ufficio Autorità di Gestione regionale del C.S.R. Basilicata 2023-2027 entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente atto sul B.U.R.B (pec: ufficio.autorita.gest.psr@cert.regione.basilicata.it ); 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio regionale in 
quanto rientrante nel Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del 
Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-
2027); 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. di ammettere alla successiva fase di istruttoria automatizzata tutte le domande utilmente 
rilasciate entro i termini a valere sull’intervento SRA 14 “Allevatori custodi 
dell'agrobiodiversità” – Annualità 2023 (avviso pubblico approvato con D.G.R. n. 954 del 30 
dicembre 2022 - B.U.R.B. speciale n. 70/2022), inserite nell’elenco allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);  

2. di stabilire che l’ammissione al premio sarà condizionata dall’esito della successiva fase 
d’istruttoria automatizzata, finalizzata alla verifica dei requisiti oggettivi e soggettivi, nonché del 
rispetto degli impegni richiesti dal cit. Avviso; 

3. di procedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata, sui siti http://regione.basilicata.it e http://basilicatacsr.it . Tale pubblicazione ha 
valore di notifica per i soggetti interessati; 

4. di trasmettere il presente atto all’organismo pagatore A.G.E.A. e all’Ufficio Erogazioni 
Comunitario in Agricoltura (U.E.C.A.). 

 



 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 
 

 

Eugenio Tropeano

Maria Domenica Giorgio Marrano Rocco Vittorio Restaino



N. Denominazione Domanda

UBA richieste ad 

impegno
1 ABBONDANZA ALFREDO 34810035450 111

2 PARISI ROCCO 34810403393 97

3 VENEZIA CLAUDIO 34810510312 89,6

4 AL GIARDINO DEL PRINCIPE S.S. AGRICOLA DI DITRANI GIOVANNI E TERESA 34810325760 88,2

5 CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRIC. E L'ANALISI ECON. AGR. 34810384312 84,9

6 NUOVE VITAE - SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 34810281211 54,5

7 MOLINARI GIANPIERO 34810050806 51,7

8 SOCIETA' AGRICOLA DEL CAMINO S.R.L. 34810313741 47,7

9 DI RAGO GRAZIANO 34810077023 44,25

10 VIGGIANO MARIO 34810076983 41,25

11 SINISGALLI ROSETTA 34810153188 33,3

12 ZACCAGNINO CARMELA 34810130723 31,35

13 TELESCA ROCCO 34810634294 29

14 D'ARAGO GIOVANNI 34810679521 26,7

15 FABIANI MATTEO 34810652296 26,4

16 BOZZA PIETRO 34810645662 26,05

17 SZKARADEK GABRIELA ANNA 34810254051 25,8

18 CAMARDO FRANCESCO 34810589969 24

19 PASCENTE VITANTONIO 34810688902 21,6

20 SERGI POMPEA 34810512755 21,45

21 LATORRE CARLO 34810667997 20

22 PEPICE FRANCESCO 34810627157 19,65

23 PALAGANO GIANLUCA 34810287135 19,5

24

AZIENDA AGRICOLA BIOGASTRONOMICA BRIGANTE LUCANO SOCIETA' AGRICO LA A RESPONSABILITA' 

SEMPLIFICATA 34810379056 18,5

25 VITALE GIUSEPPE 34810190081 18,15

26 PARDI FABIO 34810234053 17,5

27 ROMANO GIUSEPPE 34810203942 17,4

28 DI CONSOLI GIANPIERO 34810486281 17,1

29 CARLOMAGNO SEBASTIANO 34810110444 16,8

30 LORENZO FRANCESCO 34810283407 16,25

31 MARTOCCIA MARIA ANTONIETTA ADDOLORATA 34810633122 15,45

32 AZIENDA AGRICOLA CAVALLI SOCIETA' SEMPLICE 34810087915 15,3

33 GALETTA ROSANNA PASQUA 34810493220 14

34 SARACCO GERARDO 34810735687 13,2

35 DIGILIO PASQUALINA 34810597160 13,05

36 VITELLA ANNA ROCCHINA 34810403476 12,75

37 MONTANO FELICITA 34810541937 12,75

38 CASTRONUOVO GIUSEPPE 34810733195 12,6

39 FALABELLA ROSINA 34810563998 12,6

40 TEDESCO TIZIANA 34810112507 12,3

41 SOCIETA AGRICOLA AGRIMONTESUD SRL 34810590082 12

42 VALENTE LUCIA 34810596766 11,7

43 TIRI ANTONIO 34810183581 11,4

44 D'ADAMO CARMINE 34810363068 11

45 CHIARELLI ANGELO 34810588060 11

46 PERNIOLA GIULIO 34810215284 11

47 RICCARDI COSIMO,DAMIANO,ANTONIO 34810720101 11

48 DIANO' MARIAROSARIA 34810314061 10,7

49 TERRANOVA PIERO 34810431394 10,65

50 PAGLIUCA ROSA 34810387935 10,65

51 BRIENZA MADDALENA 34810707447 10

52 LACANNA GIORGIO 34810563832 10

53 CONTE LEONARDO 34810540137 10

54 TAVOLARO ANTONIO 34810111657 9,9

55 CAMARDO MARIO 34810479815 9,75

56 SOLDO VITO 34810013218 9,45

57 PANDOLFO FILIPPO 34810087501 9,15

58 MARTOCCIA ALBINA 34810375955 8,55

59 MECCA ROMAN GIUSEPPE 34810414341 8,3

60 TRIUNFO ARCANGELO 34810423235 7,95

61 CASTRONUOVO GAETANO 34810733773 7,65

62 SANTORO ROCCO FRANCO 34810655539 7

63 LEONE FRANCESCO 34810263359 6,9

64 SOCIETA' AGRICOLA PONZIO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 34810208529 6,75

65 DE STEFANO MARIA 34810421882 6,6

66 LORENZO GIUSEPPE 34810312222 6,45

67 PERRONE GIOVANNI 34810618198 6,45

68 PICCIRILLO MICHELE 34810207307 6,15

69 PANTONE GIACOMO 34810653237 6,1

70 URGO ANDREA 34810481647 6

71 LAURIA FRANCO 34810639509 5,1

72 GRECO CONCETTA 34810134725 5,1

73 GAUDIANO EMANUELE 34810383074 5

74 GIORDANO MICHELE MASSIMO 34810531656 4,8

75 MARZARIO GIOVANNI 34810513936 4,65

76 DI PIERRO GIUSEPPINA 34810531599 4,5

77 PACELLA DOMENICO 34810680768 4,35

78 NIGRO TERESA 34810005453 4,05

ALLEGATO 1: INTERVENTO SRA14 - 2023 (AVVISO D.G.R N.2022_00954) ELENCO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI ALL'ISTRUTTORIA AUTOMATIZZATA

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE



N. Denominazione Domanda

UBA richieste ad 

impegno

ALLEGATO 1: INTERVENTO SRA14 - 2023 (AVVISO D.G.R N.2022_00954) ELENCO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI ALL'ISTRUTTORIA AUTOMATIZZATA

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE

79 LAROCCA ANTONIETTA 34810509637 4

80 NUZZI SIMONE 34810691252 4

81 PORCELLINI VITTORIO MARIA 34810105725 4

82 FAVOINO SALVATORE 34810301050 3,75

83 RIVELLI FRANCESCO 34810425339 3,45

84 AZIENDA AGRICOLA FRATELLI BAFFONE SCARL 34810657691 3,3

85 BENEDETTO CARMELA 34810264316 3,3

86 LUBREGLIA FRANCESCO 34810103498 3,3

87 CAVUOTI ROSETTA 34810075688 3,15

88 LA CAVA FRANCESCO 34810155852 3

89 BARBETTA FILOMENA 34810375070 3

90 MORRIELLO SERENA 34810454347 3

91 MICELI MARIA 34810393610 3

92 IANNIELLO MARIANO 34810086271 3

93 DI BENGA SANTE 34810386440 3

94 ZOTTARELLI ROCCO 34810183490 2,85

95 COLANGELO MARIA CARMELA 34810544337 2,7

96 PANSARDI FRANCESCO 34810572114 2,7

97 SARLI FRANCESCO 34810713833 2,55

98 FONTANA SALVATORE FRANCO 34810390426 2,55

99 CAPECE SAVERIO 34810665702 2,55

100 RUSCIANI S.R.L.S AGRICOLA 34810513951 2,4

101 AZIENDA AGRICOLA CURCIO 34810572080 2,25

102 COCCA CARMINE,MICHELE 34810234178 2

103 EPIFANIA ANNA 34810589753 2

104 NIVUORI DOMENICO 34810245307 1,65

105 FALIERO FRANCESCO 34810720291 1

106 NIGRO MICHELE SALVATORE ROSARIO 34810213982 1

107 DI DIO ANTONIA 34810693290 1

108 CELANO GAETANO 34810621408 1

109 SARLI ANTONELLO 34810720317 1

110 SARLI ASSUNTA 34810707918 1

111 GAGLIARDI GIUSEPPINA 34810639772 0,15


